- 1 -

福建省生态环境厅关于南平绿净废旧物资

有限公司等 2家企业开展小微产废企业

危险废物收集试点工作的意见

南平市生态环境局：

你局《关于南平绿净废旧物资有限公司小微企业危险废物

收集试点现场核查情况的报告》《关于南平市建阳区微元环保科

技有限公司小微企业危险废物收集试点现场核查情况的报告》

收悉。经研究，意见如下：

福建省生态环境厅文件
闽环保固体〔2023〕12 号

- 2 -

一、原则同意南平绿净废旧物资有限公司、南平市建阳区

微元环保科技有限公司在指定范围内组织开展小微产废企业危

险废物收集试点（具体收集危险废物类别、规模和收集范围见

附件 1、2），有效期至 2023 年 12 月 31 日。

二、南平绿净废旧物资有限公司和南平市建阳区微元环保

科技有限公司要严格落实试点实施方案、环评及批复等要求，

履行危险废物收集、贮存和转运等环节的污染防治主体责任，

切实解决小微企业收集难、处置难、监管难的问题。一是健全

管理机制，制定危险废物环境管理计划，建立危险废物管理台

账，通过福建省固体废物环境信息化监管系统如实上报试点过

程的危险废物收集、贮存和转移等情况，并运行危险废物电子

转移联单。二是规范收集转运，将危险废物年产生量 10 吨以下

的小微企业作为收集服务重点，兼顾好机关事业单位、科研机

构和学校等社会源，并按相关规定将所收集的危险废物及时转

运至利用处置单位。不得超服务区域收集危险废物。三是提升

服务质量，积极为收集范围内的小微企业提供专业化延伸服务，

指导小微企业规范开展危险废物年度管理计划申报、台账记录、

贮存场所建设等，推动小微企业提升危险废物规范化环境管理

水平。

三、请你局加强日常环境监督管理，督促试点企业严格执

- 3 -

行国家、省级小微产废企业危险废物收集转运的有关工作要求

以及后续出台的相关政策文件、严格落实各项污染防治和环境

风险防范措施，指导试点企业及时总结试点经验，不断提升试

点工作水平。2023 年 12 月 31 日前，提交试点工作总结。

附件：1.南平绿净废旧物资有限公司收集小微产废企业危

险废物试点内容一览表

2.南平市微元环保科技有限公司收集小微产废企业

危险废物试点内容一览表

福建省生态环境厅

2023 年 8 月 21 日

（联系人：游绪，联系电话：0591-88367152）

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

南平绿净废旧物资有限公司收集小微产废企业危险废物试点内容一览表
设区市 县（市、区） 企业名称 地址 收集能力（吨/年） 收集范围 有效期

南平 延平区
南平绿净废旧物资有限

公司

南平市延平区炉

下镇工业园 1层
4000

延平区、顺昌县、

邵武县及光泽县
2023年 12月 31日

废物类别 废物代码 废物类别 废物代码 废物类别 废物代码 废物类别 废物代码
HW03废药物、药品 900-002-03

HW08 废矿物油

与含矿物油废

物

900-218-08 HW13 有机树脂

类废物

900-015-13

HW35 废碱

900-352-35

HW04 农药废物

263-008-04 900-219-08 900-016-13 900-353-35

263-011-04 900-220-08

HW17 表面处理

废物

336-052-17 900-354-35

900-003-04 900-249-08 336-054-17 900-355-35

HW06 废有机溶

剂与含有机溶

剂废物

900-401-06 HW09 油/水、烃/

水混合物 或乳

化液

900-006-09 336-060-17 900-356-35

900-402-06 900-007-09 336-062-17 900-399-35

900-404-06 900-005-09 336-063-17

HW36 石棉废物

367-001-36

900-405-06 HW11 精（蒸）馏

残渣

261-029-11 336-064-17 900-030-36

900-407-06 900-013-11
HW21 含铬废物

314-002-21 900-031-36

900-409-06

HW12 染料、涂料

废物

264-011-12 336-100-21 900-032-36

HW08 废矿物油

与含矿物油废

物

900-199-08 264-012-12 HW23 含锌废物 312-001-23 HW37 有机磷化

合物废物

261-062-37

900-200-08 900-250-12
HW31 含铅废物

384-004-31 900-033-37

900-201-08 900-251-12 900-025-31

HW49 其他废物

900-039-49
900-203-08 900-252-12

HW34 废酸

261-057-34 900-041-49（感染性的除外）
900-204-08 900-299-12 900-304-34 900-042-49
900-209-08

HW13 有机树脂

类废物

265-101-13 900-349-34 900-046-49
900-210-08 265-102-13

HW35 废碱

261-059-35 HW50 废催化剂 900-049-50

900-213-08 265-103-13 221-002-35

900-214-08 265-104-13 900-350-35

900-217-08 900-014-13 900-351-35

- 5 -

附件 2

南平市微元环保科技有限公司收集小微产废企业危险废物试点内容一览表
设区市 县（市、区） 企业名称 地址 收集能力（吨/年） 收集范围 有效期

南平 建阳区
南平市微元环保

科技有限公司

南平市建阳区潭城街道上

陈工业园区上坪路 2号
3600

建阳区、武夷山

市、浦城县
2023年 12月 31日

废物类别 废物代码 废物类别 废物代码 废物类别 废物代码

HW03 废药物、药品 900-002-03
HW08 废矿物油与含矿

物油废物
900-249-08

HW17 表面处理废物

336-052-17

HW04 农药废物 900-003-04

HW09 油/水、烃/水混

合物或乳化液

900-005-09 336-053-17

HW06 废有机溶剂与含

有机溶剂废物
900-402-06 900-006-09 336-063-17

HW08 废矿物油与含矿

物油废物

251-001-08 900-007-09 336-064-17

900-199-08

HW11 精(蒸)馏残渣

451-003-11 HW21 含铬废物 314-002-21

900-200-08 900-013-11
HW29 含汞废物

900-023-29

900-201-08 252-005-11 900-024-29

900-203-08

HW12 染料、涂料废物

264-012-12 HW36 石棉废物 900-032-36

900-209-08 264-013-12

HW49 其他废物

900-039-49

900-217-08 900-252-12 900-041-49（感染性的除外）

900-218-08 900-299-12 900-042-49

900-219-08

HW13 有机树脂类废物

265-103-13 900-047-49

900-220-08 900-014-13 HW50 废催化剂 900-049-50

900-221-08 900-015-13

福建省生态环境厅办公室 2023 年 8月 22 日印发